
Città di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 22/10/2021 a registro generale n.ro 727/2021 e vi

rimarrà fino al 06/11/2021.

Lì 22/10/2021

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Michele Bavaro

SETTORE 3° – GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

n.193/2021 del 19.10.2021

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Fornitura, trasporto e posa in opera di n. 5 isole ecologiche

destinate alla raccolta differenziata dei rifiuti.

Omologazione della spesa.

CIG 7739483769 CUP J74H18000060001

RACCOLTA GENERALE

Anno 2021

n. 727/2021

emessa ai sensi

In data 19 ottobre 2021 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Daniele Carrieri



Dato atto che:
- con decreto sindacale n.15 in data 31 maggio 2021 si è disposto di

conferire l’incarico dirigenziale del 3° Settore "Gestione del Territorio"
all'Ing. Antonio Gallucci;

- con  nota  prot.  18368  del  13.10.2021   ad  oggetto  “delega  temporanea  alle
funzioni  dirigenziali”  si  disponevano  le  competenze  relative  al   3°  settore
all’ing. D. Carrieri, istruttore direttivo tecnico con posizione organizzativa, per il
periodo dal 13.10.2021 al 20.10.2021;

- con nota prot. 18861 del 20.10.2021 ad oggetto “delega temporanea
alle funzioni dirigenziali” si prorogavano le competenze relative al 3°
settore  all’ing.  D.  Carrieri,  istruttore  direttivo  tecnico  con  posizione
organizzativa, a tutto il  22.10.2021;

Premesso che:
- con la  Deliberazione della  Giunta Comunale del  17.12.2018 n.  204

veniva approvato il Capitolato d’Oneri e il disciplinare di gara per la
fornitura, trasporto e posa in opera di n. 5 isole ecologiche destinate
alla raccolta differenziata dei rifiuti;

- con la Determinazione a Contrarre n. 278 del 19.12.2018, R.G. 942:
  si  stabiliva  di  procedere all’appalto della  “fornitura,  trasporto e

posa in opera e assistenza tecnica di  n.  5 isole  ecologiche pre-
assemblate  per  il  miglioramento  della  raccolta  differenziata  dei
rifiuti, complete di apparati elettronici”;

 si accertava l’entrata di € 241.382,35 al cap. 840/1 ed impegnava
la spesa di  € 241.382,35 al  cap. 3464 del  bilancio di  previsione
finanziario  2018/2020,  con  riferimento  all’esercizio  finanziario
2018;

- con  la  Determinazione  di  aggiudicazione  efficace  n.  83  del
18.04.2019, R.G. 224 veniva aggiudicato l’appalto alla società ID&A
Srl – P.I. 03412740171, per un importo complessivo di € 185.677,90;
con lo stesso atto si provvedeva ad approvare il quadro economico,
rideterminato in base all’esito di gara e di seguito riportato:

Importo     della     fornitura     a     base     d’asta €     
197.400,00

a) Importo offerto € 
152.195,00

€ 
152.195,00

Somme     a     disposizione     
Amministrazione

IVA 22% su a) € 33.482,
90

Contributo Anac € 225,00

Funzione tecniche art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 € 1.875,3
0

Economia di gara € 53.604,
15

Totale somme a dispos. Amm.ne € 89.197,
35

TOTALE € 
241.382,35

Richiamate:



- la  determinazione  dirigenziale  n.  260  del  18.11.2019,  n.  860  R.G.
recante  “Approvazione del  verbale  di  verifica  e  di  conformità  della
fornitura” con  la  quale,  a  consuntivo,  l’importo  del  servizio   di
“Fornitura, trasporto, posa in opera e assistenza tecnica di n. 5 isole
ecologiche  per  la  raccolta  differenziata”, si rideterminava   in  €
193.268,20 come  sotto riportato: 

Importo della Fornitura a base d’asta 197.400,00 €   
A) importo offerto  152.195,00 € 152.195,00 €

B) Somme a dispos. Amm.ne    
IVA 22% su A) 33.482,90 €  
Fornitura e posa in opera di banner 4.500,00 €  
IVA 22% sulla fornitura e posa in opera di 
banner

990,00 €
 

Contributo ANAC 225,00 €  
Funzioni tecniche di cui all' art. 113 D.Lgs. 
50/2016

1.875,30 €
 

Somme a disposizione dell'amministrazione   41.073,20 €

totale   193.268,20 €
economia sul finanziamento 48.114,15 €   

- la  nota  Ager  prot.  2668  dell’  11.03.2021  acquisita  al  protocollo
comunale  n.  4334  di  pari  data  con  la  quale  si  richiedevano  le
integrazioni  documentali  per  l’erogazione  della  restante  parte  del
finanziamento giusti decreti Ager 90 e 91 del 24.11.2017; 

- la determinazione dirigenziale n. 101 del 30.06.2021, n. 425 R.G. di
cambio del RUP nella persona del dott. Antonio D’Amato e contestuale
liquidazione degli incentivi giusto art. 113 co. 3 del D. Lgs. 18/4/2016
per complessivi  € 1.875,30 con la quale si procedeva alla seguente
ripartizione: 

l’80% del fondo di cui all’art. 113 co. 2 del D.Lgs 50/2016, destinato e 
ripartito quale fondo incentivante tra i dipendenti coinvolti nell’ufficio 
del RUP ;

1.500,29 €

Il 20%, costituisce fondo per l’innovazione, destinato ai fini di cui all’art. 
113, co.4 D. Lgs. 50/2016 (acquisto di beni ed innovazioni); 375,01 €

 
Preso atto che:
- la  quota  del  20%  destinata  al  fondo  dell’innovazione  è  stata

assegnata per le motivazioni indicate nell’ art. 113,  co. 4  del D.Lgs
50/2016  in  quanto  trattasi  di  risorse  derivanti  da  finanziamenti
europei;

- sulla base della documentazione esistente agli atti di questo Ufficio e
relativa documentazione probatoria possono essere         omologate, ai
sensi del Disciplinare regolante i  rapporti  tra Ager ed il  Comune di
Giovinazzo,  le  spese  sostenute in €  192.893,14 come da quadro
economico a consuntivo:

Importo della Fornitura a base d’asta 197.400,00 €  
A) importo offerto  152.195,00 €

B) Somme a dispos. Amm.ne   



IVA 22% su A) 33.482,90 €

Fornitura e posa in opera di banner 4.500,00 €
IVA 22% sulla fornitura e posa in opera di banner 990,00 €

Contributo ANAC 225,00 €
Funzioni tecniche di cui all' art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.500,29  €

totale  192.893,19 €

- l’Ager , giusta Determinazione n.  101 del  25.03.2020 disponeva la
liquidazione  in favore del Comune di Giovinazzo della somma di  €
181.823,25 pari al 95% dell’importo rendicondato dal ns. Comune a
consuntivo sul finanziamento concesso, residuando  un credito a favore
del Comune  di Giovinazzo di  € 11.069,94;

Dato atto che:
- in data 14 ottobre 2021 il  Responsabile Unico del Procedimento ha

predisposto il Certificato di omologazione della spesa;
- deve precedersi all’approvazione dello stesso;

Ritenuto ricorra la competenza per materia trattandosi di atto di gestione
assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, ai sensi di quanto
previsto  all’art.  107  del  D.  Lgs. n. 267/2000 e art.  17 del D.Lgs. n.
165/2001:

DETERMINA

Ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto 
dirigenziale;

Approvare  l’atto di omologazione della spesa per la “fornitura, trasporto
e  posa  in  opera  e  assistenza  tecnica  di  n.  5  isole  ecologiche  pre-
assemblate  per  il  miglioramento  della  raccolta  differenziata  dei  rifiuti,
complete di apparati elettronici” , CIG 7739483769 CUP
J74H18000060001, redatto in data 14 ottobre 2021 dal Responsabile Unico
del  Procedimento  dott.  Antonio  D’Amato,  istruttore  amministrativo
dell’ufficio Ambiente, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;

Prendere atto che:
- le spese sostenute per la realizzazione della fornitura in argomento

ammontano a complessivi  €  192.893,19,  impegnati  al  cap.  3464,
gestione  residui  passivi  del  bilancio  di  previsione  finanziario
2021/2023,  rendicontabile sul finanziamento di cui alla Delibera di
Giunta  Regionale  n.  1158  del  13.07.2017  ed  al  decreto  del
commissario ad acta dell’Ager n. 90 e 91 del 24.11.2017;

- sulla spesa di che trattasi, si registra una economia di € 48.489,16;
- l’Ager , giusta Determinazione n.  101 del  25.06.2020 disponeva la

liquidazione  in favore del Comune di Giovinazzo della somma di  €
181.823,25 pari al 95% dell’importo rendicondato dal ns. Comune,
accertata  al  cap.  840/1,  gestione  residui  attivi  del  bilancio  di
previsione finanziario 2021/2023;



- a consuntivo sul finanziamento concesso,  residua un credito a favore del
Comune  di Giovinazzo di  € 11.069,94;

Trasmettere  il presente provvedimento  unitamente a tutta la
documentazione contabile, ivi compresa l’attestazione della
rendicontazione come richiesto con nota prot. Ager Puglia n. 6481/2019;

Pubblicare il presente provvedimento, sul profilo dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione  Trasparente”  e   sull’Albo  Pretorio  del  sito  on-line  del
Comune di Giovinazzo.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


	Prendere atto che:
	sulla spesa di che trattasi, si registra una economia di € 48.489,16;

